

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Hành trình Đỏ - Giọt hồng Bắc Tây Nguyên” và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Kon Tum năm 2023

Căn cứ các Văn bản hướng dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện: số 32/HD-BCĐQG ngày 17 tháng 3 năm 2023 thực hiện Chiến dịch những giọt máu hồng - hè và Chương trình “Hành trình Đỏ” lần thứ XI năm 2023 (Hướng dẫn số 32/HD-BCĐQG) và số 45/HD-BCĐQG ngày 09 tháng 5 năm 2023 tổ chức các hoạt động tôn vinh người hiến máu tiêu biểu hưởng ứng Ngày Quốc tế Người hiến máu (Hướng dẫn số 45/HD-BCĐQG).

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hành trình Đỏ - Giọt hồng Bắc Tây Nguyên” và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Kon Tum năm 2023 (Chương trình), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về hiến máu tình nguyện trong tỉnh, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân về hiến máu tình nguyện, an toàn truyền máu và sự cần thiết, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người.

- Nhằm ghi nhận, biểu dương, khích lệ tinh thần và động viên các tập thể, cá nhân và gia đình có thành tích tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

2. Yêu cầu

- Mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện, tiếp nhận được lượng máu lớn, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu và điều trị bệnh của ngành Y tế tỉnh Kon Tum. Kết hợp tuyên truyền về bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia), vì một cộng đồng không thiếu máu.

- Chương trình tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia; đảm bảo chỉ tiêu vận động, tiếp nhận máu; các hoạt động tôn vinh vừa có tác dụng ghi nhận, động viên, vừa tạo được hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, tránh phô trương, hình thức.

II. CHỈ TIÊU

1. Tuyên truyền cho 8.000 lượt người về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu tình nguyện.

2. Vận động, tiếp nhận tối thiểu 2.345 đơn vị máu trong thời gian diễn ra Chương trình (từ ngày 01/6 đến 31/7/2023).

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHI TIẾT

1. Tổ chức tuyên truyền trực quan

- Treo băng rôn tuyên truyền, cờ phướn xen kẽ với hồng kỳ và tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe loa về nội dung Chương trình trên các tuyến đường chính trong thành phố Kon Tum, đặc biệt tuyến đường Phan Đình Phùng, Trần Phú, Lê Hồng Phong, Bà Triệu, Trần Hưng Đạo, Trường Chinh, Cổng chào xã Hòa Bình, nơi có đoàn diễu hành đi qua và tại trung tâm tổ chức các hoạt động (tại Hội trường Ngọc Linh, thành phố Kon Tum). Thời gian từ ngày 03/7 đến 07/7/2023.

* *Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum triển khai thực hiện.*

- Tuyên truyền phát tờ rơi, tư vấn bệnh tan máu bẩm sinh tại các điểm tập trung đông dân cư, trung tâm mua sắm, các hộ gia đình tại thành phố Kon Tum. Thời gian từ ngày 03/7 đến 07/7/2023.

* *Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.*

2. Tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sĩ

- Thời gian xuất phát lúc 8 giờ 30 phút ngày 06/7/2023 theo lộ trình: Khởi hành tại Hội trường Ngọc Linh → Bà Triệu → Lê Hồng Phong → Nghĩa trang Liệt sĩ.

- Lực lượng tham gia: Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban chỉ đạo các huyện và thành phố, lực lượng tình nguyện viên.

* *Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.*

3. Tổ chức tuyên truyền trên đường phố

- Thời gian xuất phát lúc 9 giờ 30 phút (sau khi viếng Nghĩa trang Liệt sĩ) theo lộ trình: Nghĩa trang Liệt sĩ → Trường Chinh → Phan Đình Phùng → bùng binh ngã tư Phan Đình Phùng và Duy Tân → Bạch Đằng → Lê Hồng Phong → Bà Triệu → Hội trường Ngọc Linh.

- Lực lượng tham gia: Hội Chữ thập đỏ tỉnh và các huyện, thành phố; lực lượng tình nguyện viên.

- Phương tiện tham gia: 02 xe mô tô dẫn đường của Cảnh sát giao thông, 01 xe ô tô của Hội Chữ thập đỏ tỉnh, 01 xe ô tô của Sở Y tế, 01 xe loa tuyên truyền lưu động, 02 xe cứu thương của tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ tỉnh, xe máy của lực lượng tình nguyện viên.

* *Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.*

4. Chương trình “Hành trình Đỏ - Giọt hồng Bắc Tây Nguyên” và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Kon Tum năm 2023

a) Thời gian, địa điểm: Bắt đầu lúc 14 giờ, thứ Năm, ngày 06/7/2023 tại Hội trường Ngọc Linh, thành phố Kon Tum.

b) Thành phần tham dự (dự kiến khoảng 400 đại biểu):

- Đại diện Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện, Ban Tổ chức “Hành trình Đỏ” Trung ương, Lãnh đạo các ban, ngành bảo trợ cho Chương trình.

- Đại diện Lãnh đạo: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh (*Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Y tế; Tỉnh đoàn Kon Tum; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tài chính; Sở Giáo dục và Đào tạo; Công an tỉnh; Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh; Khoa Huyết học Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Sư đoàn 10; Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh; Báo Kon Tum*); Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo các huyện và thành phố.

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị thường xuyên tổ chức hiến máu trong tỉnh: Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum, Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum, Công ty Điện lực Kon Tum, Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum, chi nhánh Ngân hàng thương mại (*Đông Á, BIDV, Agribank, Vietinbank, Vietcombank, Sacombank, ACB*), Chi nhánh Công ty Cổ phần thương mại bia Sài Gòn Tây Nguyên tại Kon Tum, Công ty TNHH MTV Cao Su Kon Tum, Chi nhánh Xăng Dầu Kon Tum, Siêu thị CoopMart Kon Tum, Bệnh viện Đa khoa Vạn Gia An.

- Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh (dự và đưa tin).

- Đại diện các cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện tiêu biểu trên địa bàn toàn tỉnh.

*** Đề nghị:** Tỉnh đoàn triệu tập 50 tình nguyện viên, Liên Đoàn Lao động tỉnh triệu tập 100 tình nguyện viên, Ban Chỉ đạo thành phố Kon Tum triệu tập 100 tình nguyện viên, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh triệu tập 30 tình nguyện viên, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triệu tập 30 tình nguyện viên, Hội Chữ thập đỏ tỉnh triệu tập 60 tình nguyện viên.

c) Chương trình: (1) Văn nghệ chào mừng; (2) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; (3) Báo cáo kết quả tuyên truyền vận động năm 2022 và kế hoạch, nhiệm vụ năm 2023; (4) Phát biểu khai mạc và phát động Chương trình của Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh; (5) Phát biểu của Ban Tổ chức “Hành trình Đỏ” quốc gia; (6) Phát biểu của tình nguyện viên tham gia hiến máu cứu người; (7) Tặng biểu trưng “Hành trình Đỏ”; (8) Tổ chức khen thưởng các cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện. (9) Chụp ảnh lưu niệm và kết thúc Chương trình.

** Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.*

5. Tổ chức Ngày hội hiến máu

- Thời gian: Từ 07 giờ đến 15 giờ 30 phút, thứ Sáu, ngày 07/7/2023.
- Địa điểm: Hội trường Ngọc Linh, thành phố Kon Tum.
- Công tác tiếp nhận máu do Khoa Huyết học – Truyền máu, Bệnh viện Đa khoa tỉnh thực hiện với sự hỗ trợ và chỉ đạo của Sở Y tế.
- Lực lượng tham gia: Tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ tỉnh 80 người, Tỉnh đoàn 40 người, Liên Đoàn Lao động tỉnh 70 người, Ban Chỉ đạo thành phố Kon Tum 60 người.

** Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện.*

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện các hoạt động của Chương trình: Hội Chữ thập đỏ tỉnh cân đối trong dự toán Ủy ban nhân dân tỉnh giao từ đầu năm 2023 để thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: Thành lập Ban Tổ chức Chương trình; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức các hoạt động của Chương trình (cơ sở vật chất, nhân lực, chương trình, kịch bản, trình Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh ký Giấy mời; phát hành Giấy mời; xác nhận đại biểu dự Chương trình); chuẩn bị chu đáo nội dung phát biểu của Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh và các tài liệu liên quan. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 01/7/2023.

- Phối hợp với Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố tăng cường thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện, bệnh tan máu bẩm sinh Thalassemia trong thời gian diễn ra Chương trình, các gương điển hình (tập thể, cá nhân) trong phong trào hiến máu cứu người trên địa bàn tỉnh, tôn vinh của toàn xã hội đối với người hiến máu tình nguyện.

- Chủ động hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương về nội dung khẩu hiệu tuyên truyền. Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động về Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo quốc gia và các cơ quan theo quy định.

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch; việc dự trù, sử dụng kinh phí để tổ chức các hoạt động thực hiện đúng quy định của pháp luật.

2. Sở Y tế: Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh chuẩn bị nhân lực, phương tiện, đảm bảo mọi điều kiện tiếp nhận máu an toàn, chu đáo, đúng quy định; thực hiện công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe người hiến máu (trước, trong và sau khi hiến máu); chuẩn bị 01 xe ô tô tham gia đoàn diễu hành.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền trực quan đường phố và tuyên truyền lưu động trên xe loa.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh: tăng cường thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung kế hoạch tổ chức Chương trình, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện, bệnh tan máu bẩm sinh Thalassemia, các gương điển hình (tập thể, cá nhân) trong phong trào hiến máu cứu người trên địa bàn tỉnh, kêu gọi các tầng lớp Nhân dân sẵn sàng đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chuẩn bị tốt điều kiện để đoàn tổ chức Lễ viếng tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

6. Công an tỉnh

- Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong các hoạt động của Chương trình. Chỉ đạo Công an thành phố Kon Tum cử cán bộ, chiến sĩ và 02 xe mô tô Cảnh sát giao thông dẫn đường, đảm bảo an toàn giao thông cho việc hỗ trợ đoàn xe tham gia viếng Nghĩa trang liệt sĩ và tuyên truyền trên phố theo Kế hoạch.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ tham gia hiến máu tình nguyện tại Ngày hội hiến máu.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: Phối hợp, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trong đơn vị lực lượng vũ trang. Huy động lực lượng tham dự Chương trình theo số lượng phân bổ tại Kế hoạch.

8. Các Sở, ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp thuộc tỉnh: Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia hiến máu tình nguyện tại Ngày hội hiến máu theo Kế hoạch.

9. Đề nghị Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - Xã hội tỉnh: Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận thức về công tác hiến máu tình nguyện, tham gia hiến máu tình nguyện tại Ngày hội hiến máu.

Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh: Chỉ đạo các tổ chức Đoàn, Hội, đơn vị trực thuộc huy động lực lượng Hội viên, thanh niên, đoàn viên, người lao động tham dự Chương trình và tuyên truyền, vận động lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện tại Ngày hội hiến máu theo số lượng phân bổ tại Kế hoạch.

10. Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum

Chỉ đạo đơn vị trực thuộc phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong việc tuyên truyền, cổ động trực quan cho các hoạt động của Chương trình; huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ và Nhân dân thành phố Kon Tum tham dự Chương trình và tuyên truyền, vận động lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện tại Ngày hội hiến máu theo số lượng phân bổ tại Kế hoạch.

11. Công ty Điện lực Kon Tum: Tạo điều kiện và đảm bảo cung cấp điện đầy đủ cho các hoạt động của Chương trình; vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia hiến máu tình nguyện tại Ngày hội hiến máu.

Căn cứ nhiệm vụ được giao yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo quốc gia VDHMTN (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các cơ quan đơn vị tại mục V Kế hoạch (t/h);
- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh¹ (t/h);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP (t/h);
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội CTĐ các huyện, thành phố;
- Lưu VT, CTTĐT, KGVX. PTP

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Y Ngọc**

¹ Sở Y tế; Tỉnh đoàn Kon Tum; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tài chính; Sở Giáo dục và Đào tạo; Công an tỉnh; Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh; Công Thông tin điện tử tỉnh; Khoa Huyết học Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Sư đoàn 10; Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh; Báo Kon Tum.